V Mariboru, na visoki praznik sv. Jožefa, ženina Marijinega in variha katoliške Cerkve, dne 13. aprila 1913.

† Mihael,

knezoškof.

Opomba. Predstoječi pastirski list naj dušni pastirji preberejo vernikom s pridižnice na šesto nedeljo po Veliki noči, dne 4. maja 1913, morebiti le v posnetku tako, da n. pr. izpustijo mesta, ki govoré o oblastih izpovednikov ob času jubileja.

48.

Das Mailänder Edikt Kaiser Konstantin des Großen.

Das heurige Jahr bleibt unvergeßlich für die Geschichte der Kirche. Mit innigstem Dank gegen Gott und mit wahrem herzlichem Jubel wird heuer allenthalben in der katholischen Welt das sechzehnte Zentenarium des Sieges des Kreuzes über das Heidentum gefeiert und man gedenkt in gehobener Stimmung des Ediktes von Mailand, mit welchem Kaiser Konstantin der Große zu Beginn des Frühlings des Jahres 313 der christlichen Kirche die Freiheit gab.

Da nun dieses hochwichtige Edikt allen Festlichkeiten im heurigen Jahre zu Grunde liegt, so dürfte der Wortlaut desselben so manchen Diözesanen interessieren. Laut Fastenhirtenschreibens vom 6. Jänner 1913 (Kirchliches Verwaltungsblatt für die Lavanter Diözese vom 25. Jänner 1913, Nr. 345. I. Abf. 1. Seite 6) hat es neben Lactantius auch der Vater der Kirchengeschichte, Bischof Eusebius von Cäsarea in Palästina, in seiner „Historia Ecclesiastica“ X. 5 uns überliefert, und es lautet folgendermaßen:

Constantini ac Licinii Augustorum Edictum de Christi Ecclesiae libertate Mediolani dat. primo vere CCCXIII.

Iamdudum quidem, cum adverteremus non esse cohibendam religionis libertatem, sed uniuscuiusque arbitrio ac voluntati permittendum, ut ex animi sui sententia rebus divinis operam daret, sanximus, ut tum ceteri omnes tum Christiani sectae ac religionis suae fidem atque observantiam retinerent. Sed quoniam in eo rescripto, quo haec facultas illis concessa fuerat, multae ac diversae sectae

diserte ac nominatim additae videbantur, quidam eorum ob hanc fortasse causam paulo post ab huiusmodi observantia destiterunt. Quamobrem cum nos, Constantinus ac Licinius Augusti, felicibus auspiciis Mediolanum venissemus, et quaecumque ad commodum utilitatemque reipublicae pertinebant, sollicitè inquireremus; inter cetera, quae universis multifariam profutura iudicavimus, seu potius prae reliquis omnibus haec constituenda esse censuimus, quibus divini numinis cultus ac veneratio contineretur: hoc est, ut Christianis et reliquis omnibus libera facultas a nobis tribuatur quaecumque voluerint religionem consecrandi: quo scilicet quidquid illud est divinum ac caeleste numen, nobis et universis qui sub imperio nostro degunt, propitium esse possit. Hanc igitur nostram voluntatem salubri et rectissimo consilio promulgavimus, ut nemini prorsus Christianam observantiam ac religionem sequendi aut eligendi licentia denegetur. Sed unicuique liceat ad eam religionem quam sibi conducere censuerit, animum applicare; quo divinum numen propensum erga nos studium ac benignitatem in omnibus possit ostendere. Porro consentaneum fuit ut haec nobis ita placere rescriberemus, quo sublatis penitus omnibus sectis, quae in priore nostra de Christianis epistola ad tuam devotionem missa continebantur, cum illa, quae prorsus sinistra et a nostra mansuetudine aliena esse videbantur, omnino removeantur; tum ut in posterum quicumque Christianam religionem observandam sibi esse statuerunt, eam libere et constanter absque ulla molestia